
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto:  Approvazione Avviso Pubblico per la presentazione delle domande per i 
finanziamenti a sostegno della riapertura delle strutture semiresidenziali per 
disabili nella fase 2 dell’emergenza COVID-19 ai sensi del DPCM 23 luglio 2020 
e della DGR n. 1568/2020 - Fondo statale importo € 1.040.000,00. Prenotazione 
di impegno.

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 

la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive 

modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2019, n. 41 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2020/2022 della Regione Marche (Legge di stabilità 2020);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2019, n. 42 “Bilancio di previsione 2020/2022”;

VISTA la DGR n. 1677 del 30.12.2019 “D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2020-2022 - ripartizione 
delle unità di voto in categorie e macro-aggregati”;

VISTA la DGR n. 1678 del 30.12.2019 “D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 - art. 39 comma 
10 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 - ripartizione 
delle categorie e macro-aggregati in capitoli”.

DECRETA

-  di approvare ,   l’ “ Avviso Pubblico per la presentazione delle domande per i finanziamenti 
a sostegno della riapertura delle strutture semiresidenziali per disabili nella fase 2 
dell’emergenza COVID-19 ”    di cui al l’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ai sensi del DPCM 23 luglio 2020 e della DGR n. 1568/2020;

- di approvare  l’allegato  A1   “ Elenco delle strutture semiresidenziali per persone con disabilità”; 



2

l’allegato A2 “Dichiarazione sostitutiva di  certificazione ” e allegato A3 “Delega”  che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di  stabilire che le domande di  contributo   dovranno essere presentate  entro i termini fissati dal   
§8 dell’Avviso, sul sistema informativo regionale SIGEF;

-  di stabilire che con successivi decreti  del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport si 
provvederà a d   impegnare e liquidare agli enti gestori beneficiari il contributo loro spettante    
sulla base dei criteri di cui alla DGR n.1568/2020;

-  di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e scaduta, 
ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2021;

- di stabilire che l’onere derivante dall’adozione del presente decreto  pari ad  
€ 1.040.000,00    fa carico al capitolo   2120210153 de l bilancio di previsione 2020/2022 
annualità 2020, correlato in entrata  al capitolo  n.  1201010441  - accertamento n. 3644/2020,   
sul quale viene assunta prenotazione di impegno di spesa per tale importo previa riduzione 
dell’accantonamento assunto con DGR n. 1568/2020;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il presente atto è pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ed 
integralmente sul sito regionale www.norme.marche.it / Decreti, ai sensi d ella DGR n. 1158 del 
9.10.2017.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso  amministrativo  innanzi all’ Autorità   
giurisdizionalmente competente entro i termini previsti dalla normativa vigente.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
              (dott. Giovanni Santarelli)

                                                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



3

Normativa di riferimento

 L. 104/1992 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate".

 L. 162/1998 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno 
in favore di persone con handicap grave".

 L.R. 18/1996 e s.m.i. “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore 
delle persone in situazione di disabilità”.

 L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”.

 Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 “Dichiarazione dello Stato di emergenza 
in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili”.

 Decreto-legge n. 18 del 17 marzo 2020 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito con legge 24 aprile 2020, n° 27.

 DPCM del 26 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”.

 Decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica 

da COVID-19”.
 DGR n. 600 del 18.05.2020 “ Piano territoriale della Regione Marche per la riapertura 

graduale dei centri semiresidenziali sanitari e sociosanitari nella fase 2 dell’emergenza 
COVID-19”.

 DPCM  23 luglio 2020 “Definizione dei criteri di priorità delle modalità di attribuzione delle 
indennità agli enti gestori delle strutture semiresidenziali per persone con disabilità che, in 
conseguenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, devono affrontare gli oneri 
derivati dall’adozione di sistemi di protezione del personale e degli utenti.

 Decreto-legge n. 125 del 7 ottobre 2020 “Misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuita' 
operativa del sistema di allerta COVID, nonche' per l'attuazione della direttiva (UE) 
2020/739 del 3 giugno 2020”.

 DGR n. 1394 del 10.11.2020 “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2020-2022 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi – 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”.

 DDS n. 346 del 16.11.2020 “ Assegnazione statale di cui al DPCM 23 luglio 2020 
concernente “Definizione dei criteri di priorità delle modalità di attribuzione delle indennità 
agli enti gestori delle strutture semiresidenziali per persone con disabilità che, in 
conseguenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, devono affrontare gli oneri 
derivati dall’adozione di sistemi di protezione del personale e degli utenti” – Accertamento 
entrata per € 1.040.000,00 - Cap. entrata n. 1201010441 del bilancio 2020/2022, annualità 
2020”.



4

 DGR 1677 del 30.12.2019 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2020-2022 
-ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”.

 DGR 1678 del 30.12.2019 “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 ripartizione delle 
categorie e macroaggregati in capitoli”.

 L. R. n. 41 del 30.12.2019 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2020/2022 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2020).

 L.R. n. 42 del 30.12.2019 “Bilancio di previsione 2020/2022”.
 DGR n.  1568  del  14.12.2020  “DPCM 23 luglio 2020 - Criteri per l’assegnazione dei 

finanziamenti a sostegno della riapertura delle strutture semiresidenziali per disabili nella 
fase 2 dell’emergenza COVID-19”.

Motivazione

In ottemperanza a quanto stabilito dal DPCM 23 luglio 2020 di cui alla normativa di riferimento , 
la Giunta Regionale con la  deliberazione n. 1568  del  14.12.2020  ha stabilito i criteri per 
l’assegnazione delle risorse  statali  trasferite alla Regione Marche ,  pari ad € 1.040.000,00,  a gli 
enti o  al le pubbliche amministrazioni che gestiscono strutture semiresidenziali per persone con 
disabilità che in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 hanno sostenuto 
gli oneri derivanti dall’adozione di sistemi di protezione del personale e degli utenti necessari 
per la ripresa delle attività.

Come indicato  nell’allegato “A” della suddetta deliberazione  le spese ammissibili e finanziabili 
con le risorse statali, che concorrono  ai sensi dell’art. 2 comma 2 del DPCM 23 luglio 2020  al 
riconoscimento del finanziamento agli enti gestori delle strutture semiresidenziali dovute 
all’adozione di sistemi di protezione del personale e degli utenti, sono le seguenti:
a) acquisto di strumenti diagnostici o di misurazione della temperatura;
b) formazione specifica del personale relativamente alle modalità con le quali prevenire la 
trasmissione dell’infezione da SARS COV-2;
c) acquisto di prodotti e sistemi per l’igiene delle mani, igiene respiratoria, nonché dispositivi di 
protezione individuale, incluse le mascherine di tipo chirurgico;
d) costi di sterilizzazione delle attrezzature utilizzate e sanificazione ambientale;
e) interventi di manutenzione ordinaria e sanificazione degli impianti di climatizzazione;
f) acquisto di strumenti per la comunicazione delle informazioni di sicurezza;
g) acquisto di tablet e dispositivi per videochiamate;
h) trasporto aggiuntivo derivante dalla riorganizzazione delle attività dovuta alla chiusura delle 
strutture semiresidenziali.

Tali spese devono essere state effettuate nel periodo dal 17 marzo 2020 al 31 luglio 2020, 
così come previsto all’art. 2, comma 1 del Decreto medesimo. Nel caso in cui la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri a seguito dell’estensione del periodo di emergenza sanitaria 
prorogasse tale termine si provvederà a prenderne atto con successivo provvedimento 
dirigenziale. 



5

I finanziamenti, a fondo perduto, vengono assegnati e ripartiti agli enti gestori in base al 
numero effettivo delle persone con disabilità frequentanti le strutture semiresidenziali alla data 
del 17 marzo 2020, data di entrata in vigore del decreto-legge n. 18 del 17 marzo 2020, 
convertito con legge 24 aprile 2020, n° 27. 

Quindi, a l fine della concessione del contributo ,  il legale rappresentante dell’ente o 
dell’amministrazione dovrà comunicare al Servizio Politiche Sociali e Sport, mediante 
un’autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, il numero effettivo delle persone 
con disabilità frequentanti le strutture semiresidenziali alla data del 17 marzo 2020.

In base a quanto indicato all’art. 3 del DPCM del 23 luglio 2020, viene previsto quale 
ammontare massimo di contributo per posto/utente di ciascuna struttura l’importo di € 605,00 
calcolato sulla base del numero dei posti/utente autorizzati presso i centri semiresidenziali - 
area disabilità, come da archivio ORPS (Osservatorio Regionale Politiche Sociali) alla data del 
1° gennaio 2020. Il suddetto importo potrebbe incrementarsi nel caso in cui il numero delle 
persone con disabilità effettivamente in carico alle strutture alla data del 17 marzo 2020, così 
come dichiarato dagli enti gestori, risultasse inferiore rispetto a quello dei posti/utente 
autorizzati.

Inoltre, il numero di utenti rilevante per ente gestore per determinare l’ammontare massimo di 
contributo concedibile non può, comunque, essere superiore a 100.

Il contributo assegnato a ciascun ente gestore a seguito del riparto verrà trasferito previa 
presentazione al Servizio Politiche Sociali e Sport delle ricevute/fatture quietanzate  o altro 
documento fiscalmente valido  di pari importo che dimostrino il sostenimento effettivo dei costi 
e la congruità delle spese secondo quanto stabilito dal DPCM.

Sulla base di quanto stabilito dalla DGR n.  1568 /2020, con il presente decreto si provvede   ad 
approvare l’“Avviso Pubblico per la presentazione delle domande per i finanziamenti a 
sostegno della riapertura delle  strutture semiresidenziali per disabili nella fase 2 
dell’emergenza COVID-19”  di cui all’allegato A,  nonché  l’allegato A1 “Elenco delle strutture 
semiresidenziali per persone con disabilità”; l’allegato A2 “Dichiarazione sostitutiva di   
certificazione ” e allegato A3 “Delega” che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

Inoltre, si stabilisce che  le domande di partecipazione all’Avviso Pubblico saranno presentate, 
entro i termini fissati dal  §8  dell’Avviso stesso, sul sistema informativo region ale SIGEF, 
mentre con successivi decreti  del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport si provveder à 
ad  impegnare e liquidare  agli enti gestori beneficiari il contributo loro spettante sulla base dei 
criteri di cui alla suddetta DGR 1568/2020.

Il finanziamento statale pari comp lessivamente ad € 1.040.000,00,  risulta coerente quanto alla 
natura della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto fatte salve le variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano 
dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., / siope, che verranno successivamente 
richieste a seguito del riparto. Inoltre, afferiscono al capitolo n. 2120210153 del bilancio di 
previsione 2020/2022 annualità 2020, correlato in entrata al capitolo n. 1201010441 - 



6

accertamento n. 3644/2020 somme interamente riscosse.

L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e scaduta, ai sensi del  
D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2021.

Con riferimento alla normativa sugli aiuti di stato, trattandosi di risorse pubbliche statali, si è 
provveduto in data 30.11.2020 ad inoltrare tramite mail un quesito alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Ufficio  per le politiche in favore delle persone con disabilità che nella 
stessa data comunicava quanto segue: “La misura in questione ha carattere di “indennizzo” 
secondo la testuale formulazione dell’art. 104, comma del DL 34/2020, ne sono beneficiari gli 
enti gestori di strutture che svolgono attività sociali, non è selettiva essendo rivolta a tutti i 
soggetti che ne facessero richiesta e comunque ben difficilmente potrebbe superare la soglia 
che individua gli “aiuti di piccola entità” che non sono rilevanti ai fini della distorsione della 
concorrenza”.

Pertanto, si propone l’adozione del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                        (dott.ssa Maria Laura Bernacchia)

          Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile (file “Visto contabile Finanziamento CSER”) 
Allegato A (file “Allegato A_Avviso_Pubblico_Finanziamento_CSER.docx”)
Allegato A1 (file “Allegato A1_ Elenco strutture semiresid. disabili.docx”)
Allegato A2 (file “Allegato A2_Dichiarazione sostitutiva di certificazione”.docx”)
Allegato A3 (file “Allegato A3_Delega”.docx”)



                   
       

Allegato “A” 

 
AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER I 

FINANZIAMENTI A SOSTEGNO DELLA RIAPERTURA DELLE STRUTTURE 

SEMIRESIDENZIALI PER DISABILI NELLA FASE 2 DELL’EMERGENZA COVID-19. 

 

§ 1.  Premessa 
 
Con DPCM del 23/07/2020 sono stati definiti i criteri per l’attribuzione delle indennità agli 
enti o alle pubbliche amministrazioni che gestiscono le strutture semiresidenziali per 
persone con disabilità che, in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
hanno dovuto affrontare gli oneri derivati dall’adozione di sistemi di protezione del personale 
e degli utenti.  
 
Le risorse assegnate al Fondo di sostegno per le strutture semiresidenziali per persone con 
disabilità per l’anno 2020, pari a euro 40 milioni, sono state ripartite tra le regioni secondo 
l’attribuzione di una quota di risorse, calcolata sulla base dei criteri di cui all’art. 5, comma 
2, del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro della 
salute e del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 novembre 2016. 
 
Le risorse assegnate dal DPCM 23 luglio 2020 alla Regione Marche, pari ad  
€ 1.040.000,00, vengono quindi destinate a sostegno della riapertura delle strutture 
semiresidenziali per disabili nella fase 2 dell’emergenza covid-19 per fronteggiare gli oneri 
derivanti dall’adozione di sistemi di protezione del personale e degli utenti necessari per la 
ripresa delle attività. 
 
§ 2.  Tipologia di intervento e riparto delle risorse finanziarie  
 

Il presente Avviso è finalizzato alla concessione di contributi per l’attribuzione delle indennità 
agli enti gestori delle strutture semiresidenziali per persone con disabilità che, in 
conseguenza dell’emergenza Epidemiologica da COVID-19, hanno dovuto affrontare gli 
oneri derivati dall’adozione di sistemi di protezione del personale e degli utenti. 
Le risorse statali a destinazione vincolata disponibili ai sensi del DPCM 23 luglio 2020 e 
della DGR n. 1568/2020, pari a complessivi € 1.040.000,00, sono destinate a finanziare le 
domande di contributo aventi le seguenti caratteristiche: 
1. un importo complessivo richiesto compreso tra € 605,00 e € 100.000,00; 
2. per ogni struttura semiresidenziale per persone con disabilità (elenco in allegato A1), il 

legale rappresentante/l’amministratore delegato dell’ente gestore potrà presentare 
domanda di rimborso delle spese effettuate nel periodo 17/03/2020 – 31/07/2020, 
ricomprese tra quelle ammissibili al finanziamento di cui al § 5, presentando un piano 

finanziario suddiviso per tipologia di spesa ammissibile; 
3.  l’ammontare massimo di contributo concedibile per ogni struttura verrà calcolato in base 

al numero effettivo delle persone con disabilità presenti nella struttura alla data del 17 
marzo 2020; l’ammontare massimo di contributo concedibile per ente gestore non potrà 
superare complessivamente per tutti i centri gestiti i 100 utenti. 



4. gli enti gestori beneficiari della misura di cui alla DGR n.1264/2020 possono presentare 
domanda di contributo soltanto per le spese non già rendicontate all’interno di tale 
misura. 

 
§ 3.   Finanziamento concedibile  
 

Al massimo 100% delle spese ammissibili sostenute dal 17/03/2020 al 31/07/2020, nei 
limiti da € 605,00 a € 100.000,00 per un massimo complessivo per ogni beneficiario pari a 
€ 100.000,00.  
 
§ 4. Destinatari del finanziamento 
 
I finanziamenti vengono assegnati agli enti o alle pubbliche amministrazioni gestori delle 
strutture semiresidenziali per persone con disabilità, titolari del codice ORPS, comunque 
siano denominate dalle normative regionali, a carattere socio-assistenziale, socio-
educativo, polifunzionale, socio-occupazionale, sanitario e socio-sanitario per persone con 
disabilità. 
L’elenco delle strutture semiresidenziali per persone con disabilità, il relativo codice ORPS 
e il numero massimo di utenti accreditati è fornito in allegato A1. 
Possono presentare domanda: 

- il legale rappresentante dell’ente gestore di una delle strutture semiresidenziali per 
persone con disabilità di cui all’allegato A1; 

- delegato del legale rappresentante dell’ente gestore (modulo allegato A2). 
 
§ 5 Spese ammissibili  
 
Come indicato all’art. 2 comma 2 del DPCM 23 luglio 2020 le spese ammissibili e finanziabili 
con le risorse statali, che concorrono al riconoscimento del finanziamento agli enti gestori 
delle strutture semiresidenziali dovute all’adozione di sistemi di protezione del personale e 
degli utenti, sono le seguenti: 
a) acquisto di strumenti diagnostici o di misurazione della temperatura; 
b) formazione specifica del personale relativamente alle modalità con le quali prevenire la 

trasmissione dell’infezione da SARS COV-2; 
c) acquisto di prodotti e sistemi per l’igiene delle mani, igiene respiratoria, nonché dispositivi 

di protezione individuale, incluse le mascherine di tipo chirurgico; 
d) costi di sterilizzazione delle attrezzature utilizzate e sanificazione ambientale; 
e) interventi di manutenzione ordinaria e sanificazione degli impianti di climatizzazione; 
f) acquisto di strumenti per la comunicazione delle informazioni di sicurezza; 
g) acquisto di tablet e dispositivi per videochiamate; 
h) trasporto aggiuntivo derivante dalla riorganizzazione delle attività dovuta alla chiusura 

delle strutture semiresidenziali. 
 
§ 6. Criteri e modalità di assegnazione dei finanziamenti 
 

I finanziamenti, a fondo perduto, vengono assegnati e ripartiti agli enti gestori in base al 
numero effettivo delle persone con disabilità frequentanti le strutture semiresidenziali alla 
data del 17 marzo 2020, data di entrata in vigore del decreto-legge n. 18 del 17 marzo 2020, 
convertito con legge 24 aprile 2020, n° 27. 
 
A tal fine il legale rappresentante dell’ente o dell’amministrazione gestore della struttura 
dovrà presentare, all’atto della presentazione della domanda, una autocertificazione ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2000, in cui si attesti il numero delle persone con disabilità che 



fruiscono dei servizi e delle prestazioni al 17 marzo 2020. Il numero di utenti dichiarati per 
ente gestore, complessivo per tutte le domande presentate non potrà essere superiore a 
100. 
 
In base a quanto indicato all’art. 3 del DPCM del 23 luglio 2020, viene previsto quale 
ammontare massimo di contributo per posto/utente di ciascuna struttura l’importo di  
€ 605,00 calcolato sulla base del numero dei posti/utente autorizzati presso i centri 
semiresidenziali - area disabilità, come da archivio ORPS (Osservatorio Regionale 
Politiche Sociali) alla data del 1° gennaio 2020. 
 
Il suddetto importo potrebbe incrementarsi al massimo a € 1.000,00 per posto/utente nel 
caso in cui il numero delle persone con disabilità effettivamente in carico alle strutture alla 
data del 17 marzo 2020, così come dichiarato dagli enti gestori, risultasse inferiore rispetto 
a quello dei posti/utente autorizzati. 
 
L’importo del contributo massimo concedibile per ogni ente, pertanto, potrà variare da  
€ 605,00 a € 100.000,00 per spese sostenute dal 17/03/2020 al 31/07/2020 e verrà 
calcolato in fase di istruttoria delle domande in modo parametrico sulla base della seguente 
formula: 
 
CALCOLO DEL CONTRIBUTO SU TUTTE LE DOMANDE AMMESSE 
 

𝑦 =
𝑇𝑂𝑇𝐵𝐴𝑁𝐷𝑂

∑ 𝑥𝑖𝑖=1..𝑛 
∗ 𝑥𝑖 

𝑖 = 𝑖𝑛𝑑𝑖𝑐𝑎𝑡𝑜𝑟𝑒 𝑑𝑜𝑚𝑎𝑛𝑑𝑎 
𝑛 = 𝑛𝑢𝑚𝑒𝑟𝑜 𝑑𝑜𝑚𝑎𝑛𝑑𝑒 𝑎𝑚𝑚𝑒𝑠𝑠𝑒 

𝑠𝑒 𝑥𝑖 ≤ 100 𝑎𝑙𝑙𝑜𝑟𝑎  𝑥𝑖 = 𝑛𝑢𝑚𝑒𝑟𝑜 𝑢𝑡𝑒𝑛𝑡𝑖 𝑑𝑖𝑐ℎ𝑖𝑎𝑟𝑎𝑡𝑖 𝑛𝑒𝑙𝑙𝑎 𝑖 − 𝑒𝑠𝑖𝑚𝑎 𝑑𝑜𝑚𝑎𝑛𝑑𝑎 𝑎𝑙𝑡𝑟𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑖  𝑥𝑖 

= 100 
𝑇𝑂𝑇𝐵𝐴𝑁𝐷𝑂 = 𝑖𝑚𝑝𝑜𝑟𝑡𝑜 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 𝑑𝑒𝑙 𝑏𝑎𝑛𝑑𝑜 

 
 
§ 7. Requisiti soggettivi 
 
Il soggetto richiedente dovrà essere accreditato nel sistema regionale ORPS e presente 
nell’elenco delle strutture semiresidenziali per persone con disabilità di cui all’allegato A1.  
(a tale scopo il sistema chiederà di inserire il codice ORPS di identificazione della struttura). 
 
Il possesso del requisito di cui sopra deve essere garantito e perdurare per l’intero periodo 
di rendicontazione della domanda. Nel caso in cui l'ufficio verifichi la mancanza degli stessi 
procederà alla revoca della domanda di finanziamento. 
 
§ 8. Modalità e termini di presentazione delle domande  
 
La domanda di contributo dovrà obbligatoriamente essere presentata secondo le modalità 
di seguito indicate, pena l’esclusione. 
La domanda dovrà essere compilata on line dal legale rappresentante del soggetto capofila 
proponente (o suo delegato), utilizzando la procedura di invio telematico prevista dal 
sistema informativo regionale SIGEF e disponibile all’indirizzo internet 
https://sigef.regione.marche.it   dal 25/01/2021 fino al 01/03/2021. 

 
 
 

https://sigef.regione.marche.it/


Alla domanda sul sistema SIGEF dovranno obbligatoriamente essere caricati i seguenti 
documenti/informazioni: 
- dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi degli artt. 46/47 del DPR 

28/12/2000, n. 445 da cui risulti il numero di utenti presenti nella struttura al 17/03/2020 
utilizzando l’allegato A2; 

- CODICE ORPS della struttura semiresidenziale; 
- dichiarazione di non aver presentato domanda di contributo ai sensi della DGR  

n. 1264/2020 per le medesime spese; 
- dichiarazione di essere a conoscenza che nel caso di presentazione di più di una 

domanda, il numero di posti/utente complessivi finanziabili non potrà comunque essere 
superiore a 100 per ogni ente gestore; 

- importo complessivo del contributo richiesto ottenuto dalla somma delle spese 
ammissibili di cui §5 sostenute nel periodo dal 17/03/2020 al 31/07/2020; 
 

Tali documenti dovranno essere sottoscritti; nel caso in cui siano sottoscritti in forma 
olografa va allegata la carta di identità del sottoscrittore. 
 
Il sistema informativo restituirà la "ricevuta di protocollazione" attestante la data e l'ora di 
arrivo della domanda. 
 
L’istanza è esente da bollo ai sensi degli artt. 82 comma 5 e 104 del D. Lgs. n. 117/2017. 
 
La ricevuta dovrà essere debitamente conservata ai fini di eventuali successivi controlli. 
 
Le modalità per richiedere l’abilitazione al sistema sono pubblicate nella homepage della 
piattaforma SIGEF (https://sigef.regione.marche.it). Sempre nella homepage sono indicati i 
riferimenti per la risoluzione di problemi tecnici e di contenuto. 
 
In ogni caso, faranno fede i dati e la documentazione prevista dal SIGEF e sul medesimo 
sistema memorizzati. 
 
Al fine del rispetto del principio generale nazionale e comunitario di consentire la massima 
partecipazione, per inadempimenti di carattere meramente formale, la Regione Marche si 
riserva la facoltà di richiedere integrazioni alla documentazione presentata. 

 
Le dichiarazioni saranno oggetto di verifiche ai sensi del D.P.R. 445/2000. 
L’Amministrazione regionale procederà ad effettuare verifiche solo relativamente alle 
domande finanziate; laddove fosse necessario, per la numerosità delle domande, 
l'amministrazione regionale potrà effettuare verifiche a campione, che sarà individuato per 
mezzo di un apposito applicativo utilizzato per l’estrazione del 5% dei soggetti da sottoporre 
a controllo. 
 
Laddove sia verificato che tali dichiarazioni sono mendaci, seguiranno le conseguenze 
tipiche di cui agli artt.  46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e gli effetti di cui al §7 e al §13. 

 
La domanda di partecipazione all’Avviso dovrà essere presentata sul sistema informatico 
SIGEF entro le ore 13:00 del 1° marzo 2021 (fa fede la ricevuta rilasciata dal sistema 
informatico). 
 
La completezza della documentazione è a completo ed esclusivo rischio del richiedente il 
finanziamento, restando esclusa qualsivoglia responsabilità dell’Amministrazione regionale.  
 

https://sigef.regione.marche.it/


§ 9. Cause di esclusione 
  

Saranno esclusi le domande di finanziamento: 
a) prive di uno o più requisiti di partecipazione; 
b) presentate da soggetti diversi da quelli legittimati, così come individuati al §4; 
c) presentate oltre il termine di scadenza sopra indicato; 
d) che perverranno con modalità diverse e non rispondenti alle indicazioni previste dal 

presente Avviso; 
e) che non rispettano i requisiti previsti al §7; 
f) che presentano una richiesta di finanziamento inferiore a € 605,00. 
 
§ 10. Istruttoria delle domande  

 
Le domande di contributo ammesse a finanziamento saranno esaminate dal responsabile 
del procedimento che sulla base delle domande ricevute e degli importi richiesti inserirà la 
percentuale del contributo da assegnare che potrà essere 100% nel caso in cui il contributo 
richiesto sia minore o uguale al massimo del contributo concedibile o ridotto in quota 
percentuale fino al raggiungimento del valore massimo del contributo concedibile secondo 
quanto stabilito al §6. 
Nella fase istruttoria delle domande potranno essere richieste integrazioni. 
 
§ 11. Ammissibilità 
  
Le domande complete saranno ammesse a finanziamento fino a concorrenza delle 
risorse finanziarie disponibili. 
 
Il provvedimento di approvazione delle domande ammesse e finanziabili sarà pubblicato 
sul sito internet istituzionale della Regione Marche: www.regione.marche.it, con valore di 
notifica per tutti i soggetti interessati alla procedura. 
 
§ 12. Rendicontazione 
 

Entro 60 giorni dalla pubblicazione del decreto di finanziabilità delle domande, il soggetto 
beneficiario trasmetterà a saldo tutte le spese sostenute riferite alla domanda. Le spese 
devono essere rendicontate integralmente e per ogni voce di spesa dovrà essere allegata: 
- ricevuta/fattura quietanzata o altro documento fiscalmente valido 
- descrizione della tipologia di spesa secondo quanto definito al §5  
- data ricevuta/fattura 
- dichiarazione che tale spesa non è stata rendicontata a carico della misura di cui alla 

DGR n. 1264/2020. 
 
La rendicontazione dovrà essere effettuata attraverso l’utilizzo del sistema informativo 
regionale SIGEF. 
 
§ 13. Revoche e riduzioni del finanziamento 
 
La Regione potrà disporre la revoca del finanziamento per: 

a) mancata rendicontazione delle spese sostenute; 
b) mancata rispondenza del numero di utenti al 17/03/2020 che non potrà essere 

superiore al numero di utenti accreditati; 
c) mancata presentazione della rendicontazione entro 60 gg dalla data di pubblicazione 

del decreto di ammissione al finanziamento. 



 
La Regione dispone la riduzione del finanziamento qualora vengano verificate delle spese 
non ammissibili o non ricomprese nel periodo dal 17/03/2020 al 31/07/2020. 
 
Qualora il costo finale rendicontato, ritenuto ammissibile dalla Regione, risulti inferiore 
rispetto al costo complessivo dichiarato nella domanda, il contributo sarà 
corrispondentemente ridotto in sede di liquidazione del saldo. 
 
La Regione si riserva in ogni caso di effettuare controlli e disporre eventuali atti di 
autotutela amministrativa. 
 
§ 14. Modalità di liquidazione 

 
Il finanziamento sarà erogato a saldo, entro 90 giorni dall’approvazione della 
rendicontazione, in rapporto alle procedure contabili regionali e alla disponibilità sul 
pertinente capitolo del bilancio regionale. 

 
§ 15. Monitoraggio 
 
Sulla base delle disposizioni previste dall’art. 4 del DPCM 23 luglio 2020, che prevedono 
una dettagliata rendicontazione sui flussi finanziari, verrà effettuato uno specifico 
monitoraggio sull’utilizzo delle risorse ministeriali, come da allegato A del medesimo DPCM 
 
§ 16. Trasparenza, pubblicità e privacy 
 
Il presente Avviso pubblico è pubblicato sul sito web istituzionale della Regione Marche 
www.regione.marche.it e sul Bollettino Ufficiale Regione Marche. 
 
Tutela della privacy 
 

Per la partecipazione al presente avviso è richiesto ai partecipanti di fornire dati e 
informazioni che rientrano nell’ambito di applicazione della normativa vigente in materia di 
protezione dei dati personali. Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE/679/2016 
“Regolamento Generale sulla protezione dei dati”, la Regione Marche, che tratterà i dati 
personali in modo lecito, corretto e trasparente, compete l’obbligo di fornire alcune 
informazioni riguardanti il loro utilizzo. 
 
 I dati personali sono raccolti al fine di attivare il contributo economico collegato al presente 
avviso ai sensi della Delibera Giunta Regionale n. 986 del 7/08/2019.  
Titolare del trattamento è la Regione Marche - Giunta regionale (dati di contatto: Via Gentile 
da Fabriano 6 – 60125 Ancona – pec istituzionale 
regione.marche.protocollogiunta@emarche.it  ). 
 
Il conferimento dei dati personali, che saranno trattati dal personale autorizzato con modalità 
manuale e informatizzata, è obbligatorio e il loro mancato conferimento comporta 
l’impossibilità di partecipare al presente avviso.  
 
I dati raccolti non saranno comunicati a terzi se non per ottemperare ad eventuali richieste 
degli organi giudiziari e di controllo e non saranno oggetto di diffusione.  
 

http://www.regione.marche.it/
mailto:regione.marche.protocollogiunta@emarche.it


I dati saranno conservati presso gli uffici del Responsabile del procedimento per il tempo 
necessario alla conclusione del procedimento stesso, saranno poi conservati in conformità 
alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.  
 
Ai soggetti interessati è riconosciuto il diritto di accedere ai dati personali che li riguardano, 
di chiederne la rettifica, la limitazione o la cancellazione se incompleti, erronei o raccolti in 
violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi rivolgendo 
le richieste al Responsabile della protezione dei dati (rpd@regione.marche.it). Possono 
inoltre proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, come previsto 
dall'art. 77 del Regolamento stesso, o adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del 
Regolamento).  
 
La presentazione della domanda di partecipazione al presente avviso attesta l’avvenuta 
presa visione delle modalità relative al trattamento dei dati personali, indicate 
nell’informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE/679/2016. 
 
La partecipazione all’Avviso costituisce liberatoria ai fini della pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n.33, fatti salvi i dati sensibili. 
Per le finalità di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 (pubblicazione) i soggetti beneficiari 
autorizzano la Regione Marche alla pubblicazione del curriculum sintetico del capofila e una 
versione sintetica del progetto. 
 
§ 17. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E INFORMAZIONI  
 
Responsabile del procedimento: Maria Laura Bernacchia  
Informazioni possono essere richieste a: 
Servizio Politiche Sociali e Sport  
Via Gentile da Fabriano 9 – 60125 Ancona 
  
e-mail: crrdd@regione.marche.it  
PEC: regione.marche.politichesociali@emarche.it 
 
§ 20. FORO COMPETENTE 
 
Per eventuali controversie derivanti o connesse al presente Avviso sarà competente in via 
esclusiva il Foro di Ancona. 

mailto:rpd@regione.marche.it
mailto:crrdd@regione.marche.it


ALLEGATO A1- ELENCO STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER PERSONE CON DISABILITA'

CODICE ORPS Denominazione SedeComune
Numero utenti 
autorizzati

360000 CENTRO DIURNO SOCIO EDUCATIVO ANNA GIARDINI - AIAS                                                                                                                                                                                                             PESARO 14
360006 CENTRO DIURNO SOCIO EDUCATIVO GABBIANO                                                                                                                                                                                                                         PESARO 16
360008 CENTRO DIURNO SOCIO EDUCATIVO MOVIMHANDICAP                                                                                                                                                                                                                    PESARO 6
360010 ASSOCIAZIONE CENTRO ITALIANO DI SOLIDARIETA'                                                                                                                                                                                                                   PESARO 12
360017 CENTRO DIURNO SOCIO EDUCATIVO 'VILLA VITTORIA'                                                                                                                                                                                                                 PESARO 16
360018 CENTRO DIURNO SOCIO EDUCATIVO VIA REDIPUGLIA 23 PEGASO                                                                                                                                                                                                         PESARO 20
360019 CENTRO DIURNO SOCIO EDUCATIVO - VIA REDIPUGLIA MOSAICO                                                                                                                                                                                                         PESARO 8
360023 CENTRO DIURNO SOCIO EDUCATIVO "VIALE TRIESTE" PESARO 16
601782 COOP T41A                                                                                                                                                                                                                                                      PESARO 25
360016 CENTRO SOCIO-EDUCATIVO PER L'HANDICAP L'ALBERO DELLE STORIE                                                                                                                                                                                                    CAGLI 16
360005 IL POSTO DELLE VIOLE 1                                                                                                                                                                                                                                         FERMIGNANO 16
604336 IL POSTO DELLE VIOLE 2                                                                                                                                                                                                                                         FERMIGNANO 25
603836 SERENITY HOUSE                                                                                                                                                                                                                                                 MONTEGRIMANO TERME 25
360020 CENTRO FRANCESCA                                                                                                                                                                                                                                               URBINO 12
600803 CENTRO FRANCESCA (CA' MESSERE)                                                                                                                                                                                                                                 URBINO 24
360011 CSED MARGHERITA                                                                                                                                                                                                                                                SASSOCORVARO AUDITORE 18
360012 VILLA EVELINA CARTOCETO                                                                                                                                                                                                                                        CARTOCETO 25
601951 CENTRO GRAVI                                                                                                                                                                                                                                                   FANO 20
360002 CENTRO DIURNO SOCIO EDUCATIVO  LA FATTORIA DI ULISSE                                                                                                                                                                                                           FANO 12
360003 CENTRO SOCIO EDUCATIVO 'IL GIRASOLE'                                                                                                                                                                                                                           FANO 8
602832 CTL SAN LAZZARO                                                                                                                                                                                                                                                FANO 18
360004 L'AQUILONE                                                                                                                                                                                                                                                     MONDAVIO 16
360022 LA ROSA BLU                                                                                                                                                                                                                                                    MONDOLFO 15
360001 LE VILLE                                                                                                                                                                                                                                                       MONTEFELCINO 24
360013 CENTRO DIURNO SOCIO EDUCATIVO MARGHERITA (PERGOLA)                                                                                                                                                                                                             PERGOLA 16
360009 IL MOSAICO                                                                                                                                                                                                                                                     TERRE ROVERESCHE 24
604339 LA GIOSTRA                                                                                                                                                                                                                                                     OSTRA 14
160004 CENTRO DIURNO INTERCOMUNALE "ROMITA"                                                                                                                                                                                                                           OSTRA VETERE 16
160019 ARENA                                                                                                                                                                                                                                                          SENIGALLIA 16
604033 IL CASOLARE                                                                                                                                                                                                                                                    SENIGALLIA 24
604850 CENTRO DIURNO I GIRASOLI                                                                                                                                                                                                                                       FILOTTRANO 16
160018 IL MASCHIAMONTE                                                                                                                                                                                                                                                JESI 18
601491 CENTRO DIURNO "DE COCCIO"                                                                                                                                                                                                                                      JESI 14
160006 IL GIRASOLE                                                                                                                                                                                                                                                    STAFFOLO 15
601744 ASSOCIAZIONE COMUNITA' LA BUONA NOVELLA                                                                                                                                                                                                                        FABRIANO 8
160003 UN MONDO A COLORI                                                                                                                                                                                                                                              FABRIANO 24
604234 APPLICA                                                                                                                                                                                                                                                        FABRIANO 16
604313 "EMPORIO GUAZZABUGLIO"                                                                                                                                                                                                                                         FABRIANO 8
604864 C.S.E.R. DIURNO PER DISABILI "I SETTE TIGLI"                                                                                                                                                                                                                   SASSOFERRATO 16
160000 PAPA GIOVANNI XXIII - A                                                                                                                                                                                                                                        ANCONA 16
160005 IL SOLE                                                                                                                                                                                                                                                        ANCONA 20
160012 LABORATORI E MESTIERI                                                                                                                                                                                                                                          ANCONA 24
600806 PAPA GIOVANNI XXIII - B                                                                                                                                                                                                                                        ANCONA 16
160016 CENTRO SOCIALE DIURNO   "SAN GERMANO"                                                                                                                                                                                                                          CAMERANO 16
160001 ARCOBALENO                                                                                                                                                                                                                                                     CASTELFIDARDO 16
160007 ARCOBALENO                                                                                                                                                                                                                                                     CHIARAVALLE 16
601748 LABORATORIO PROTETTO DISABILI                                                                                                                                                                                                                                  FALCONARA MARITTIMA 20
601749 FONDAZIONE DON GNOCCHI -ONLUS                                                                                                                                                                                                                                  FALCONARA MARITTIMA 40
603721 CENTRO SI                                                                                                                                                                                                                                                      FALCONARA MARITTIMA 25
603488 Centro Diurno ALZHEIMER ABITARE IL TEMPO                                                                                                                                                                                                                       LORETO 20
160017  CENTRO SOCIO EDUCATIVO RIABILITATIVO DIURNO "ALICE"                                                                                                                                                                                                          LORETO 16
601750 LEGA DEL FILO D` ORO                                                                                                                                                                                                                                           OSIMO 15
160008 CENTRO DIURNO FONTEMAGNA                                                                                                                                                                                                                                       OSIMO 12
260002 MILLE COLORI                                                                                                                                                                                                                                                   CAMERINO 16
260009 IL GIRASOLE                                                                                                                                                                                                                                                    SAN SEVERINO MARCHE 16
260007 UNA PORTA APERTA                                                                                                                                                                                                                                               CINGOLI 15
260003 ISTITUTO PAOLO RICCI                                                                                                                                                                                                                                           CIVITANOVA MARCHE 25
600807 IL GABBIANO                                                                                                                                                                                                                                                    CIVITANOVA MARCHE 25
604631 SEMI PER LA VITA                                                                                                                                                                                                                                               MONTECOSARO 15
601751 ISTITUTO DI RIABILITAZIONE S.STEFANO CENTRO DIURNO                                                                                                                                                                                                             POTENZA PICENA 40
260005 A.N.F.F.A.S.  ONLUS                                                                                                                                                                                                                                            POTENZA PICENA 16
602590 VILLAGGIO DELLE GINESTRE                                                                                                                                                                                                                                       RECANATI 27
604314 L'INFINITO                                                                                                                                                                                                                                                     RECANATI 10
260006 IL CICLAMINO                                                                                                                                                                                                                                                   CORRIDONIA 16
604843 CENTRO EDUCATIVO RIABILITATIVO PER DISABILI                                                                                                                                                                                                                    LORO PICENO 15



ALLEGATO A1- ELENCO STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER PERSONE CON DISABILITA'

CODICE ORPS Denominazione SedeComune
Numero utenti 
autorizzati

602593 ANFFAS ONLUS MACERATA                                                                                                                                                                                                                                          MACERATA 52
604706 CENTRO DIURNO SOCIO EDUCATIVO RIABILITATIVO                                                                                                                                                                                                                    RIPE SAN GINESIO 15
260008 CENTRO DIURNO ARANCIA                                                                                                                                                                                                                                          TOLENTINO 25
260000 CSER EX SAN LORENZO                                                                                                                                                                                                                                            TREIA 25
604728 CENTRO DIURNO SOCIO EDUCATIVO RIABILITATIVO                                                                                                                                                                                                                    CAMPOFILONE 18
601755 CENTRO DI RIAB. MONTESSORI                                                                                                                                                                                                                                     FERMO 15
601774 COMUNITA' DI CAPODARCO SANTA ELISABETTA                                                                                                                                                                                                                        FERMO 15
601893 COMUNTA' DI CAPODARCO SANT'ANDREA                                                                                                                                                                                                                              FERMO 10
603825 COMUNITA' DI CAPODARCO DI FERMO                                                                                                                                                                                                                                FERMO 15
460007 SAN GIULIANO                                                                                                                                                                                                                                                   FERMO 16
460009 BOTTEGA DELLE IDEE FERMO 16
604442 MONTE PACINI                                                                                                                                                                                                                                                   FERMO 20
604635 L'ISOLA CHE NON C'E' - CSER                                                                                                                                                                                                                                    FERMO 20
603827 ISTITUTO MEDICO-PSICO-PEDAGOGICO "G. MANCINELLI"                                                                                                                                                                                                               MONTELPARO 15
604447 VILLA MURRI                                                                                                                                                                                                                                                    PORTO SAN GIORGIO 25
603441 CENTRO SOCIO EDUCATIVO RIABILITATIVO  "LA CITTADELLA DEL SOLE"                                                                                                                                                                                                 PORTO SANT'ELPIDIO 25
460001 IL GIRASOLE                                                                                                                                                                                                                                                    SANT'ELPIDIO A MARE 25
460006 LA SERRA                                                                                                                                                                                                                                                       SANT'ELPIDIO A MARE 25
460011 L'ALBERO DEI TALENTI                                                                                                                                                                                                                                           SERVIGLIANO 16
604237 CENTRO SEMIRES RIABILITATIVO                                                                                                                                                                                                                                   GROTTAMMARE 7
604382 CENTRO SOCIO EDUCATIVO RIABILITATIVO DIURNO PER DISABILI ANFFAS ONLUS                                                                                                                                                                                          GROTTAMMARE 15
604306 CSER "LA CLESSIDRA"                                                                                                                                                                                                                                            MONTEPRANDONE 16
460012 BIANCAZZURRO                                                                                                                                                                                                                                                   SAN BENEDETTO DEL TRONTO 18
603727 L'ARCOBALENO - 1° PLESSO                                                                                                                                                                                                                                       SAN BENEDETTO DEL TRONTO 16
603728 L'ARCOBALENO - 2° PLESSO                                                                                                                                                                                                                                       SAN BENEDETTO DEL TRONTO 16
460000 Centro diurno "Il Colibrì"                                                                                                                                                                                                                                     ASCOLI PICENO 24
460010 A.N.F.F.A.S. ONLUS                                                                                                                                                                                                                                             ASCOLI PICENO 20
604219 L'ORTO DI PAOLO                                                                                                                                                                                                                                                ASCOLI PICENO 16
604170 CENTRO DIURNO DI INTEGRAZIONE SOCIALE                                                                                                                                                                                                                          SPINETOLI 18



                   
       

ALLEGATO A2 

 
  Dichiarazione sostitutiva di certificazione  

(art. 46 e 47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 

 

Il/la Sottoscritto/ __________________________________________________________ 

C.F. ____________________________________________________________________ 

nato a ___________________________________________ (_____) il ____/____/_____,  

residente a _______________________________________________________ (______)  

in Via/Piazza _________________________________________n° __________  

in qualità di _____________________________________________________________  

(indicare la qualità del/della dichiarante es. Sindaco, Legale rappresentante, Delegato ecc..)    

dell'Ente denominato, _______________________________________________ (indicare  

l'Ente, l'Associazione, la Cooperativa, l'Organizzazione ecc..) e, come tale, Legale  

Rappresentante dello/a stesso/a, avente sede in _________________________________  

alla Via/Piazza ______________________________________________ n. ___________  

(CF. ___________________________________ P.IVA __________________________);  

per la struttura semi residenziale per persone con disabilità denominata 
____________________________________________________________________  

situata in Via/Piazza _________________________________________ n. ____________  

(CF. _________________________________ P.IVA ____________________________)  

accreditata dalla Regione Marche con codice ORPS (vedi allegato A1 – colonna 1) ______ 

__________________ con numero utenti autorizzati pari a (vedi allegato A1 - colonna 4)  

___________________: 

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale  

e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 D.P.R. n. 445/2000 

 

 

 



 

DICHIARA 

 

- che il numero degli utenti frequentanti la struttura semiresidenziale per disabili alla data 

del 17/03/2020 era pari a: __________________________________________ 

 
- di essere informato che, ai sensi e per gli effetti del Regolamento 2016/679/UE (General 

Data Protection Regulation – GDPR), i dati raccolti tramite la presente dichiarazione 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito e per le 

finalità del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e con le 

modalità previste dalla “Informativa generale privacy” ai sensi dell’art. 13 del G.D.P.R.. 

 

 

 

Luogo e data               Firma 

__________________________                                           ________________________ 

 

 

 

 

N.B. ai sensi dell’art. 38, D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in 

presenza del dipendente addetto, ovvero sottoscritta ed inviata - insieme alla fotocopia, non autenticata, di un 

documento di identità del dichiarante – all’ufficio competente. L’Amministrazione si riserva di effettuare 

controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 11, comma 1, D.P.R. 403/98). 

 

 



 .                   
       

ALLEGATO A3 

 
ATTO DI DELEGA 

 

 

Il/La sottoscritto/a _________________________________________________________ 

nato/a a _____________________________________, il _________________________ 

con residenza anagrafica nel Comune di _______________________________________ 

Via/Piazza _______________________________________________ , n.___________ 

(C.F. ________________________________________) consapevole delle sanzioni 

penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall'art. 76 del 

D.P.R. 445 del 28/12/2000 

DICHIARA 

a) di essere il/la ___________________________________________ (indicare la qualità 

del/della dichiarante es. Sindaco, Legale rappresentante, Delegato ecc. …..) dell'Ente 

denominato, ____________________________________ (indicare l'Ente, l'Associazione, 

la Cooperativa, l'Organizzazione ecc..) e, come tale, legale rappresentante dello/a 

stesso/a, avente sede in ___________________________ alla Via/Piazza 

_________________________________________________ n. ________ (CF. 

__________________________________ P.IVA ___________________________);  

b) di avere il potere di delegare a terzi il potere di rappresentare l'Ente; 

 c) di voler delegare, come in effetti con il presente atto delega,  

il/la Sig./Sig.ra _________________________________________________________ 

nato/a a _____________________________________, il _________________________ 

con residenza anagrafica nel Comune di _______________________________________ 

Via/Piazza _______________________________________________ , n.___________,  

(C.F. _______________________________________), nella sua qualità di 

___________________________________________ (indicare la funzione esercitata dal 

delegato. Es. Dirigente, funzionario, componente del CDA ecc),  

ogni più ampio potere al compimento di tutte le attività necessarie, utili o anche solo 

opportune al fine di presentare la domanda di contributo per il bando della Regione Marche 

denominato “AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER I 

FINANZIAMENTI A SOSTEGNO DELLA RIAPERTURA DELLE STRUTTURE 

SEMIRESIDENZIALI PER DISABILI NELLA FASE 2 DELL’EMERGENZA COVID-19”  

 

 



 

sul sistema SIGEF (https://sigef.regione.marche.it) , in nome e per conto dell'Ente 

denominato______________________________________________________________

con sede legale nel comune di _______________________________________________ 

Via/Piazza _______________________________________________ , n. ____________ 

(C.F. __________________________________ P.IVA ___________________________)  

d) di voler conferire, come in effetti con il presente atto conferisce, allo/a stesso/a - nei limiti 

di legge - ogni più ampio potere a ciò necessario, ivi inclusi quello di sottoscrivere, anche 

con firma digitale tutti i documenti e le dichiarazioni necessarie alla corretta presentazione 

e rendicontazione della domanda di contributo; 

 e) di essere informato che, ai sensi e per gli effetti del Regolamento 2016/679/UE (General 

Data Protection Regulation – GDPR), i dati raccolti tramite la presente dichiarazione 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito e per le finalità 

del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e con le modalità previste 

dalla “Informativa generale privacy” ai sensi dell’art. 13 del G.D.P.R.. 

 

 

IL/LA DELEGANTE                                    IL/LA DELEGATO/A 

(per accettazione) 

 

 

 

 

 

ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE DELLA DELEGA 
 Ogni modificazione dei dati sopra indicati deve essere prontamente comunicata 
all'Amministrazione; 
 Ai sensi dell'art. 38 del D.P.R. 445 del 28.12.2000, a pena di inammissibilità, la dichiarazione deve 
essere sottoscritta e inviata unitamente a copia fotostatica integrale (intendesi di tutte le facciate) 
sottoscritta, non autenticata, di un documento di identità in corso di validità all'atto della 
presentazione della domanda. - Nel caso in cui la validità di uno o entrambi i documenti d'identità 
allegati sia stata prorogata ex art. 31 del DL 112/2008, la copia allegata deve necessariamente 
recare - a pena di inammissibilità - in modo visibile il timbro di proroga apposto dal Comune 
competente. 

 

https://sigef.regione.marche.it/

	NumeroDataRep: n. 445 del 28 dicembre 2020


